

ĐẢNG BỘ QUẬN GÒ VẤP
ĐẢNG ỦY PHƯỜNG 3
*
Số 147-KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Phường 3, ngày 18 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII

Thực hiện Kế hoạch số 178-KH/QU ngày 30 tháng 11 năm 2023 của Ban Thường vụ Quận ủy về tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Hướng dẫn số 102-HD/BTGQU ngày 14 tháng 12 năm 2023 của Ban Tuyên giáo Quận ủy về tiếp tục nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Đảng ủy phường 3 xây dựng Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền nghị quyết như sau:

I. TIẾP TỤC TỔ CHỨC NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT NGHỊ QUYẾT HỘI NGHỊ LẦN THỨ TÁM, BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐẢNG KHÓA XIII

1. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII. Giúp cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và cán bộ, đảng viên phường nắm vững các chủ trương, quan điểm, những nội dung cốt lõi, những điểm mới trong các Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; từ đó chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII cụ thể, thiết thực và hiệu quả; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện nội dung các kế hoạch đề ra.

- Tăng cường công tác tuyên truyền rộng rãi những chủ trương, quan điểm, nội dung cơ bản, cốt lõi, điểm mới của các Nghị quyết đến tất cả các tầng lớp Nhân dân. Tăng cường đấu tranh phòng, chống các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc.

- Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả.

2. Nội dung, tài liệu

2.1. Nội dung

- Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới” (Lưu ý: Nghị quyết có độ mật cao nên được biên tập và học tập, quán triệt phù hợp với từng đối tượng).

- Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới”.

- Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII về “Tiếp tục xây dựng đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới”.

- Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII về “Tiếp tục phát huy truyền thống đại đoàn kết dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc”.

2.2. Tài liệu

- Các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII.
- Tài liệu nghiên cứu các văn kiện Hội nghị Trung ương 8 Khóa XIII (dùng cho cán bộ chủ chốt và báo cáo viên).
- Tài liệu học tập các văn kiện Hội nghị Trung ương 8 Khóa XIII (dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở).
- Tài liệu Hỏi – đáp các văn kiện Hội nghị Trung ương 5 Khóa XIII (dùng cho đoàn viên, hội viên, các tổ chức chính trị - xã hội và tuyên truyền trong Nhân dân).

3. Đối tượng, hình thức

3.1. Đối tượng: Cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ phường có trách nhiệm nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết; thực hiện tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII rộng rãi trong các tầng lớp Nhân dân.

3.2. Hình thức

- Các cấp ủy Chi bộ, Đảng bộ bộ phận, cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội phường xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, triển khai và tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 khóa XIII cho từng đối tượng cụ thể, nhất là các cán bộ, đảng viên chưa tham gia nghiên cứu, học tập tại Hội nghị trực tuyến Toàn quốc bằng hình thức phù hợp (Lưu ý đến độ Mật của Nghị quyết Trung ương 8 khóa XIII về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”), triển khai phù hợp với đối tượng có liên quan.

- Kết hợp nghiên cứu, học tập, quán triệt tại Hội nghị với tự học, tự nghiên cứu tài liệu có liên quan.

* Thời gian: Hoàn thành trước ngày 22 tháng 01 năm 2024

5. Chế độ báo cáo

Cấp ủy các Chi bộ, Đảng bộ bộ phận, cơ quan, đơn vị thực hiện báo cáo số liệu việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt các Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 khóa XIII cho Tổ Tuyên giáo Đảng ủy **trước ngày 26 tháng 01 năm 2024 (đính kèm phụ lục số liệu)** để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy và Ban Tuyên giáo Quận ủy.

II. TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN NGHỊ QUYẾT TRONG CÁC TẦNG LỚP NHÂN DÂN

Cấp ủy các Chi bộ, Đảng bộ bộ phận căn cứ vào Tài liệu hỏi - đáp các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết bằng các hình thức đa dạng, phù hợp:

- Thông qua các hội nghị của cấp ủy, sinh hoạt chi bộ, hội nghị sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội.

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, fanpage của phường, của các Ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị phường; các trang fanpage, group Zalo của các Chi bộ, đảng bộ bộ phận...

- Tuyên truyền bằng hình thức thiết kế Infographic.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ Tuyên giáo Đảng ủy

- Tham mưu Đảng ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 khóa XIII; cung cấp tài liệu nội dung tuyên truyền; định hướng tuyên truyền vào nội dung sinh hoạt chi bộ định kỳ, trên các trang thông tin của phường và tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị quản lý để đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng đến hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân.

- Khai thác các nguồn tư liệu có liên quan của Trung ương, Thành phố, các cơ quan ban ngành, cơ quan báo chí, cung cấp đến các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị phục vụ trong sinh hoạt chi bộ định kỳ.

- Tiếp tục tăng cường nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân để kịp thời đề xuất Đảng ủy giải quyết các vấn đề bức xúc, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

2. Văn phòng Đảng ủy

- Phối hợp cùng Tổ tuyên giáo Đảng ủy theo dõi, kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền ở các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị thuộc phường.

- Báo cáo số liệu việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt các Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 khóa XIII theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân phường

- Chỉ đạo bộ phận có liên quan tăng cường thông tin tuyên truyền, cỗ động

trực quan đa dạng; xây dựng chương trình, tổ chức và phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ sôi nổi để tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, cỗ động trực quan trên địa bàn phường.

4. Cấp ủy các Chi bộ, Đảng bộ bộ phận, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phường

Xây dựng kế hoạch tiếp tục nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8, khóa XIII; tổ chức triển khai, phổ biến đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn phường về các nội dung trên.

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân phát huy tinh thần yêu nước, tương thân, tương ái, ý chí tự lực, tự cường, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, các hoạt động an sinh xã hội; huy động các nguồn lực để hỗ trợ đối tượng chính sách, người nghèo, người gặp khó khăn trong cuộc sống... góp phần tăng cường an sinh xã hội và ổn định đời sống Nhân dân.

Chú trọng theo dõi, nắm tình hình tư tưởng, phát hiện kịp thời những vướng mắc phát sinh, báo cáo cấp có thẩm quyền đề xem xét, giải quyết, góp phần tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận xã hội để triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 khóa XIII, các Nghị quyết, Chương trình hành động của Thành ủy, Quận ủy.

Tùy theo điều kiện cụ thể, từng tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị chủ động tổ chức các hoạt động, hình thức tuyên truyền sáng tạo, phù hợp, thiết thực, tạo được sức lan tỏa sâu rộng trong hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân.

Khai thác, sử dụng các nguồn tư liệu của Trung ương, Thành phố, các cơ quan ban ngành, cơ quan báo chí, văn bản hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Quận ủy; thường xuyên chia sẻ, lan tỏa rộng rãi, tăng cường tương tác các nội dung bài viết đăng tải trên fanpage Ban Tuyên giáo Quận Gò Vấp và fanpage Trang Thông tin của quận và phường./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Quận ủy,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- UBND – UB MTTQ và các đoàn thể phường,
- Cấp ủy các chi bộ, Đảng bộ bộ phận,
- Lưu: VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Tô Đình Triệu

ĐẢNG ỦY PHƯỜNG 3

.....
*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Phường 3, ngày tháng năm

BẢNG SỐ LIỆU THỐNG KÊ
BÁO CÁO KẾT QUẢ TỔ CHỨC NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT
NGHỊ QUYẾT HỘI NGHỊ LẦN THỨ TÁM BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐẢNG KHÓA XHII

STT	TÊN ĐƠN VỊ	SỐ HỘI NGHỊ ĐÃ TỔ CHỨC		SỐ NGƯỜI THAM DỰ				
		TỔNG SỐ HỘI NGHỊ	SỐ HỘI NGHỊ DÀNH CHO NGƯỜI NGOÀI ĐẢNG	TỔNG SỐ NGƯỜI THAM DỰ	SỐ ĐẢNG VIÊN ĐÃ HỌC	TỔNG SỐ ĐẢNG VIÊN	SỐ ĐẢNG VIÊN MIỀN SINH HOẠT	SỐ NGƯỜI NGOÀI ĐẢNG THAM GIA HỌC
1								

T/M
BÍ THƯ

.....